
 

Decreto Presidente Giunta n. 159 del 23/07/2013

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DIABETOLOGIA PEDIATRICA: D.G.R. N. 272 DEL 12 GIUGNO 2012 - ISTITUZIONE

COMMISSIONE CAMPI SCUOLA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  26 Luglio 2013



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che 
a. l’art. 17, comma 3, della L.R. n. 9/2009 dispone che all’educazione dei giovani pazienti 

all’autogestione della patologia diabetica ed alla sua cura si provveda anche con l’organizzazione di 
appositi soggiorni educativo-terapeutici (campi scuola), la cui competenza, per l’aspetto 
assistenziale e medico-educativo-sanitario durante i soggiorni, è affidata ai centri di riferimento 
regionale per la malattia diabetica in età pediatrica di cui al comma 1 dell’articolo 7, coadiuvati dai 
pediatri dei centri diabetologici provinciali e dai pediatri curanti, nonché dalle associazioni di 
volontariato per la definizione e gestione degli aspetti organizzativi; 

b. l’art. 7, comma 1, individua nelle strutture di Diabetologia Pediatrica dell’Università Federico II e 
della Seconda Università i Centri di Riferimento Regionale per l’assistenza diabetologica pediatrica; 

c. il comma 4 stabilisce che la Giunta Regionale con apposito atto definisce le modalità di attuazione e 
finanziamento dei campi scuola;  
 

RILEVATO che 
a. in attuazione della normativa in premessa, con deliberazione n. 272 del 12/06/2012, la Giunta 

regionale ha, tra l’altro, definito le modalità di attuazione dei campi scuola di cui al comma 4 
dell’art.17 della legge 9/2009, mutuandole dalle precedenti organizzazioni secondo lo schema 
allegato al provvedimento stesso, e affidandone la realizzazione ai Centri Regionali di  Riferimento 
di Diabetologia Pediatrica dell’A.O.U. Federico  II e  della Seconda Università, con   la  
collaborazione delle Associazioni di cui all’art. 16 della legge 9/2009;          

b. l’allegato alla citata DGR prevede la costituzione di una apposita Commissione Campi Scuola, da 
convocarsi dal Responsabile organizzativo dei Campi scuola della Regione Campania, così 
composta: 

−  dai 2 Responsabili dei Centri Regionali; 
−  da un rappresentante dell’A.G.C. 20- Assistenza Sanitaria; 
−  da un rappresentante Aziendale (AOU Federico II); 
−  da due rappresentanti delle Associazioni di volontariato operanti sul territorio campano; 
−  da un esperto regionale, responsabile dei Campi nelle annualità dal 2001 al 2009; 

c. la Commissione, cui sono attribuiti compiti e funzioni, nello specifico dovrà: 
− riunirsi entro il 15 febbraio 2014 per definire le date in cui si svolgeranno i campi; 
− valutare le località turistico-alberghiere campane più adatte alle caratteristiche del gruppo (fasce 

d’età) e preparare il bando o richiesta di offerta per le agenzie turistiche che cureranno i 
soggiorni; 

− riunirsi entro il 15 marzo 2014 per valutare l’offerta più conveniente (previa acquisizione di 
congruo numero di preventivi) in termini di costi/servizi offerti; 

− valutare l’adeguatezza della struttura che ospiterà il Campo con particolare attenzione alle aree 
destinate agli incontri, (saletta proiezioni e colloqui con psicologo); 

− definire il team di medici, psicologi, infermieri, accompagnatori e volontari che si occuperà del 
campo scuola. Il team che organizzerà il campo scuola avrà una specifica competenza di 
diabetologia pediatrica ed esperienza in precedenti soggiorni educativi per diabetici; 

 
CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto con la precitata deliberazione e in  attuazione 
alle disposizioni normative di cui alla LR 9/2009, occorre procedere alla costituzione della Commissione 
Campi Scuola e alla nomina dei relativi componenti, per l’espletamento delle relative funzioni e 
competenze; 

 
ACQUISITI, su richiesta del Settore Assistenza Sanitaria, i nominativi dei componenti di spettanza degli 
enti e degli organismi sopra richiamati in seno alla Commissione Campi Scuola; 
 
RITENUTO 
a. di costituire la Commissione Campi Scuola di cui all’allegato alla DGR n. 272/2012 e di nominarne i 

relativi componenti; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  26 Luglio 2013



 

 

 
 

b. di determinare la durata dell’incarico dei componenti in anni 1 (uno) a decorrere dalla data di 
insediamento della Commissione; 

c. di stabilire, altresì, che l’incarico dei componenti della Commissione è svolto a titolo gratuito e che 
dallo stesso non derivano nuovi o maggiori oneri carico del bilancio della Regione; 

 
VISTI 

− la legge n. 115/87; 
− il D.lgs. n. 502/92; 
− la L.R. n. 32/94; 
− il Progetto Obiettivo Materno Infantile ( P.O.M.I. ) di cui al D.M. 24/04/2000;  
− la L.R. n. 10/2002; 
− la L.R. n. 9/2009; 
− la DGRC n. 272/2012; 
− l’accordo Stato-Regioni del 6 dicembre 2012 - Piano Nazionale Diabete; 

 
Alla stregua dell’istruttoria del Settore Assistenza Sanitaria e dell’espressa dichiarazione di conformità 
resa dal Dirigente del Settore medesimo, per quanto espresso in premessa 
 

D E C R E T A 

 
1. in attuazione della DGR 272/2012 e del relativo allegato, di costituire la Commissione Campi 

Scuola, nominandone i relativi componenti, che, pertanto, risulta così composta: 
a. Prof. Francesco Prisco, Responsabile del Centro regionale di diabetologia pediatrica 

dell’A.O.U.P. Seconda Università degli Studi di Napoli; 
b. Prof.ssa Adriana Franzese Responsabile del Centro regionale di diabetologia pediatrica  

dell’A.O.U.P. Federico II; 
c. Carlo Longobardi, rappresentante dell’A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria, anche con funzioni di 

segreteria della Commissione; 
d. Dott. Sergio Maccarone, rappresentante dell’A.O.U.P. Federico II; 
e. Prof. Alessio Sodano, rappresentante dell’ associazione di volontariato AGD Associazione per 

l’Aiuto ai Giovani Diabetici della Regione Campania ONLUS; 
f. Sig.ra Olimpia Cimmino, rappresentante dell’Associazione di volontariato Diabete Junior 

Campania; 
g. Dott. Pietro Buono, esperto regionale, Responsabile dei campi scuola nelle annualità 2001-

2009. 
2. di determinare la durata dell’incarico dei componenti in anni 1 (uno) a decorrere dalla data di 

insediamento della Commissione; 
3. di stabilire che l’incarico dei componenti della Commissione è svolto a titolo gratuito.  
4. di richiedere agli interessati, all’atto di notifica del presente decreto, le prescritte dichiarazioni di 

inesistenza di situazioni ostative e di incompatibilità di cui alle leggi nazionali e regionali vigenti. 
5. di inviare il presente atto al Consiglio Regionale per l’espressione del gradimento in attuazione 

dell’art. 48 dello Statuto regionale. 
6. di trasmettere il presente decreto al Dipartimento per la salute e le risorse naturali, all’AGC 20, al 

Settore Assistenza Sanitaria, per la notifica e per il seguito di competenza, all’AGC 01, al Settore 03 
dell’AGC 01 per l’invio al Consiglio regionale, e al Settore Stampa, Documentazione e Informazione 
per la pubblicazione sul BURC. 
 

 
CALDORO 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  26 Luglio 2013


	BURC n. 40 del  26 Luglio 2013

